apertura ed i dati comparativi, ed in particolare i dati del conto economico consolidato al 30 giugno 2017.
Ciò per effetto della conclusione del processo di purchase price allocation effettuata su Poste Italiane, di cui
la Capogruppo ha acquisito il 20 ottobre 2016 una quota pari al 35% del capitale sociale. A seguito della
riespressione al fair value della attività e delle passività, anche potenziali, della partecipata, valutata con il
metodo del patrimonio netto, è stato determinato un minor risultato di competenza del Gruppo relativo al
primo semestre 2017 pari a circa 12 milioni di Euro.

Nella Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2018 sono stati oggetto di riesposizione esclusivamente
i seguenti dati comparativi:

• dati del conto economico consolidato al 30 giugno 2017;

• dati della redditività complessiva consolidata al 30 giugno 2017;

• dati del rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2017.

16

In particolare la tabella che segue riporta la variazione dei dati riesposti al 30 giugno 2017 del conto
economico consolidato rispetto alla situazione pubblicata nella Relazione Finanziaria Semestrale al 30
giugno 2017:

(in migliaia di Euro)
30 giugno 2017

30 giugno 2017

riesposto
Variazioni

Margine di interesse 1.491.184 1.491.184
Commissioni nette (761.976) (761.976)
Margine di intermediazione 341.257 341.257
Risultato netto della gestione finanziaria 325.282 325.257
Risultato netto della gestione finanziaria e
assicurativa 835.836 835.836
Costi operativi  1.253.862 1.253.862
Utile delle partecipazioni  367.212 355.638 (11.574)
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo
delle imposte 3.037.734 3.026.160 (11.574)
Utile (Perdita) della operatività corrente al netto
delle imposte 2.455.854 2.444.280 (11.574)
Utile (Perdita) d’esercizio 2.455.854 2.444.280 (11.574)
Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di CDP 1.575.266 1.563.692 (11.574)

I dati della redditività complessiva consolidata ed i dati del rendiconto finanziario consolidato sono stati, di
conseguenza modificati. Il prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato al 30 giugno 2017 è
stato integrato della colonna “Modifica saldi apertura”.

Riesposizione nella Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2017 dei dati comparativi

L’Emittente ha provveduto a riesporre nella Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2017 i dati di
apertura ed i dati comparativi, ed in particolare i dati dello stato patrimoniale consolidato ed i dati del conto
economico consolidato al 31 dicembre 2016. Ciò per effetto del processo di purchase price allocation
effettuata su Poste Italiane di cui l'Emittente ha acquistato il 20 ottobre 2016 una quota pari al 35% del
capitale sociale.

Nella Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2017 sono stati oggetto di riesposizione i seguenti dati
comparativi:

• i dati del conto economico consolidato al 31 dicembre 2016;

• i dati dello stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2016;

• i dati della redditività complessiva consolidata al 31 dicembre 2016;

• i dati del rendiconto finanziario consolidato 31 dicembre 2016.

In particolare le tabelle che seguono riportano la variazione dei dati riesposti al 31 dicembre 2016 dello stato
patrimoniale e del conto economico consolidato rispetto alla situazione pubblicata nella Relazione
Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2016:

(in milioni di Euro) 31 dicembre 2016

31 dicembre 2016

riesposto
Variazioni

Attività finanziarie detenute per la
negoziazione 1.092 1.092 -
Attività finanziarie valutate al fair value 197 197 -
Attività finanziarie disponibili per la vendita 8.513 8.513 -
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 33.774 33.774 -
Crediti verso banche 27.731 27.731 -

17

- di cui patrimonio separato 446 446

Crediti verso clientela  261.957 261.957 -
Partecipazioni  20.570 20.667 97
Attività materiali ed immateriali 43.094 43.094 -
Altre voci dell’attivo 13.497 13.497 -
Totale attività 410.425 410.522 97
Raccolta postale 250.800 250.800 -
Altra raccolta 105.190 105.190 -
Altre voci del passivo 18.756 18.756 -
Patrimonio netto
- di cui patrimonio netto del Gruppo

35.679
22.528

35.776
22.625

97
97

Totale del passivo e del patrimonio netto 410.425 410.522 97

(in milioni di Euro)
31 dicembre 2016

31 dicembre 2016

riesposto
Variazioni

Margine di interesse 2.106  2.106  -
Commissioni nette (1.463)  (1.463)  -
Margine di intermediazione 673  673  -
Risultato netto della gestione finanziaria 194  194  -
Risultato netto della gestione finanziaria e
assicurativa

526  526  -

Costi operativi  2.025  2.025  -
Utile (Perdita) delle partecipazioni  (657)  (560)  97
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo
delle imposte 1.895  1.991

97

Utile (Perdita) della operatività corrente al netto
delle imposte

1.128  1.225  97

Utile (Perdita) d’esercizio 1.128  1.225  97
Utile (Perdita) d’esercizio di pertinenza di CDP 153  250  97

I dati della redditività complessiva consolidata ed i dati del rendiconto finanziario consolidato sono stati, di
conseguenza modificati. Il prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato al 31 dicembre 2016 è
stato integrato della colonna “Modifica saldi apertura”.

Rendiconto Finanziario Consolidato al 30 giugno 2018

Si riportano di seguito i flussi finanziari come risultanti dal rendiconto finanziario consolidato. Tali
informazioni consolidate per il semestre concluso il 30 giugno 2018 (così come le informazioni di confronto
per il semestre concluso il 30 giugno 2017) sono tratte dal Bilancio Consolidato Semestrale Abbreviato del